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ВВЕДЕНИЕ

Эректильная дисфункция (ЭД) является распространенным

заболеванием, которым страдает значительное количество мужчин во всем
мире [Верткин А. Л. и др., 2011]. В настоящее время это заболевание
встречается более чем у 50% мужчин старше 40 лет [Хамзина А. А., Фролов
Р. А., 2014; Feldman H. A. et al., 1994; Weinberg А. Е. et al., 2013; DeLay K. J.,
Haney N., Hellstrom W. J., 2016]. Органические причины ЭД, особенно
связанные с сосудистыми нарушениями, являются наиболее
распространенными. Среди органической ЭД васкулярные нарушения
составляют около 70%, из которых на артериогенные причины приходится
более 60 – 80% всех случаев [Ledda A., 2000].

Данные о распространенности ЭД в Республике Беларусь и России в
настоящий момент в доступной литературе представлены единичными
публикациями, которые не отображают всех аспектов этой проблемы

[Каприн А. Д. и др., 2016].
В современной медицине широко используемые методы диагностики

ЭД не обладают достаточной эффективностью и могут вызывать
нежелательные осложнения. Ультразвуковая допплерография полового члена
(ПЧ) остается ключевым методом диагностики ЭД. Методы магнитно-
резонансной томографии-ангиографии (МРТ-ангиографии) и
мультиспиральной компьютерной томографии-ангиографии (МСКТ-
ангиографии) являются более информативными методами диагностики ЭД,
но и дорогостоящими, а при МСКТ-ангиографии пациент получает лучевую
нагрузку [Верткин А. Л. и др., 2011, Varela C. G. et al., 2020].

В настоящее время проводятся многочисленные исследования, но
проблема выбора оптимального метода диагностики ЭД до сих пор остается
нерешенной. Исходя из того, что стеноокклюзирующие поражения артерий,
приводящие к возникновению артериогенной ЭД, происходят на всем
протяжении артериального тракта эректильной функции (ЭФ), то
рассматривается необходимость исследовать все сосуды артериогенного
пути, отвечающие за эрекцию. Существует множество инструментальных
методов для диагностики ЭД, но при использовании которых не получают
достаточную информацию об артериальных сосудах ЭФ. В доступной
литературе имеются публикации о важности оценки внутренних половых
артерий (ВПА), но отсутствуют данные о возможности их визуализации при
ультразвуковом исследовании (УЗИ) [Околокулак Е. С., 2004]. До
настоящего времени не выработаны четкие диагностические критерии,
базирующиеся на результатах ультразвуковой морфометрии ВПА.
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До сих пор не предложены такие методы исследования, которые бы
позволяли выявлять большинство причин ЭД. Существует недостаток единой
точки зрения относительно применения различных методов исследований, а
ранее использованная система диагностики не привела к созданию
диагностического алгоритма, который широко использовался бы в практике.

Приоритетной задачей является разработка надежного и эффективного
алгоритма исследований, который позволит точно выявлять причины ЭД для
проведения дальнейшей диагностики, с учетом экономических и временных
затрат.

Ультразвуковая визуализация морфометрических и гемодинамических
параметров ВПА и разработка оптимального алгоритма исследований для
диагностики ЭД, позволяет подойти к решению важной медико-социальной
проблемы, что и подчеркивает актуальность данного научного исследования.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами, темами
Диссертация выполнена в рамках научно-исследовательской

инициативной темы «Разработка комплексной диагностики органической
эректильной дисфункции и реконструктивно-восстановительных операций с
использованием различных видов имплантов для индивидуализации техники
хирургического вмешательства в урологии и хирургии» (номер
государственной регистрации № 20163403 от 08.09.2016 г., сроки
выполнения 2016 – 2020 гг.), исполнители: ГУ «Республиканский научно-
практический центр радиационной медицины и экологии человека» и УО
«Гомельский государственный медицинский университет».

Тема диссертационной работы соответствует приоритетным
направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь на
2016 – 2020 гг. (Указ Президента Республики Беларусь от 22.04.2015 г. №
166), раздел 4 «технологии профилактики, диагностики и лечения
заболеваний»; на 2021 – 2025 гг. (Указ Президента Республики Беларусь от
07.05.2020 г. № 156), раздел 2 «диагностика, медицинская профилактика
и лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных
заболеваний, экспертиза качества медицинской помощи».

Цель и задачи исследования
Цель: повысить эффективность ультразвуковой диагностики

артериогенной эректильной дисфункции у мужчин за счет оценки
гемодинамических нарушений сосудов аорто-подвздошных сегментов,
сосудов в бассейне внутренних половых артерий с применением
трансперинеального доступа и артерий полового члена.
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Задачи:
1. Определить диагностические возможности ультразвукового

метода для оценки морфометрических и гемодинамических параметров
сосудов бассейна внутренних половых артерий у мужчин в норме и при
артериогенной эректильной дисфункции.

2. Выявить диагностические ультразвуковые критерии оценки
морфометрических и гемодинамических параметров сосудов аорто-
подвздошных сегментов, сосудов бассейна внутренних половых артерий у
мужчин с нарушением артериальной перфузии при эректильной дисфункции.

3. Установить перечень артериальных сосудов, изменения в
которых обуславливают развитие артериогенной эректильной дисфункции.

4. Разработать новый ультразвуковой метод изучения сосудов
бассейна внутренних половых артерий и определить чувствительность,
специфичность, точность при диагностике перфузионных нарушений,
являющихся причиной артериогенной эректильной дисфункции.

Объект исследования: мужчины с артериогенной эректильной
дисфункцией: с атеросклерозом сосудов аорто-подвздошных сегментов, с
сахарным диабетом, после проведения комбинированного лечения по поводу
заболевания предстательной железы.

Предмет исследования: параметры артериальных сосудов,
участвующих в артериальном тракте эректильной функции.

Научная новизна
1. Разработан новый метод ультразвукового исследования

внутренних половых артерий трансперинеальным доступом для выявления
стеноокклюзирующих поражений в экстратазовом отделе данных артерий.
Чувствительность 95,4% (95% ДИ 87,1–99,0), специфичность – 89,4% (95%
ДИ 76,9–96,5), точность – 92,4%, уровень значимости р<0,001, площадь под
ROC кривой (AUC) – 0,924 (95% ДИ 0,630–0,791), LR+ – 8,97, LR– – 0,052
данного метода сопоставимы с мультиспиральной компьютерной
томографией-ангиографией, что позволяет его использование наряду с более
дорогостоящим и сложным исследованием в проведении, как
мультиспиральная компьютерная томография-ангиография.

2. Определены диагностические ультразвуковые критерии оценки
морфометрических и гемодинамических параметров сосудов бассейна
внутренних половых артерий (диаметр, пиковая систолическая скорость
кровотока, длина, глубина залегания, ход, просвет, тип кровотока, наличие
стеноокклюзирующих поражений в них) в состоянии де- и тумесценции у
мужчин в норме и с нарушением артериальной перфузии при эректильной
дисфункции.
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3. Разработан алгоритм диагностики артериогенной эректильной
дисфункции с использованием ультразвуковых методик, основанный на
оценке сосудов аорто-подвздошных сегментов, артерий полового члена,
трансперинеального исследования внутренних половых артерий, который
позволил обеспечить исследование всего артериогенного пути эректильной
функции.

Положения, выносимые на защиту
1. Предложенный ультразвуковой метод оценки внутренних половых

артерий трансперинеальным доступом позволяет определить ультразвуковые
морфометрические и гемодинамические параметры в норме: в состоянии
детумесценции полового члена диаметр составляет – 1,3–1,8 мм, пиковая
систолическая скорость кровотока – 18–31 см/с, длина – 1,6–3,3 см, у 96,7%
пациентов определяется прямолинейный ход, у 100% пациентов просвет
проходим, определяется магистральный тип артериального кровотока; в
состоянии тумесценции полового члена после фармакологической пробы
диаметр составляет 1,7–2,0 мм, пиковая систолическая скорость кровотока –
35–52 см/с, длина – 2,5–3,5 см, у 100% пациентов просвет проходим,
определяется магистральный тип артериального кровотока.

2. Выявлены особенности и значимые различия параметров
внутренних половых артерий у пациентов с эректильной дисфункцией при
атеросклерозе, сахарном диабете и раке предстательной железы. В группе
пациентов с атеросклерозом отмечались, совместно с моностенозами,
признаки мультифокального атеросклероза различной степени
выраженности. При сахарном диабете в 90,0% случаев наблюдалось
двустороннее стеноокклюзирующее поражение и отмечалось чаще в тех
артериях, которые находились на большем отдалении от магистральных
сосудов. Различия наблюдались во всех отделах артериального тракта по

[…]

полового члена [3; 6; 13; 14; 19; 20].
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РЭЗЮМЭ
Пархоменка Вольга Віктараўна

Ультрагукавая дыягностыка паталогіі ўнутраных палавых артэрый у

генезе артэрыягеннай эрэктыльнай дысфункцыі

Ключавыя словы: артэрыягенная эректыльная дысфункцыя,
ультрагукавое даследаванне, унутраная палавая артэрыя, палавой член.

Мэта даследавання: павысіць эфектыўнасць ультрагукавой
дыягностыкі артэрыягеннай эрэктыльнай дысфункцыі ў мужчын за кошт
ацэнкі гемадынамічных парушэнняў сасудаў аорта-падуздышных сягментаў,
сасудаў у басейне ўнутраных палавых артэрый з прымяненнем
трансперынеальнага доступу і артэрый палавога члена.

Метады даследавання: клінічны, ультрагукавая марфаметрыя,
статыстычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Распрацавана трансперынеальнае
ультрагукавое даследаванне ўнутраных палавых артэрый, якое дазваляе
ацаніць важныя марфаметрычныя і гемадынамічныя асаблівасці артэрыі на
пахвіне, эфектыўна вызначаць стэнааклюзіруючыя паразы ўнутраных
палавых артэрый, пры гэтым дакладнасць метаду складае 92,4%,
адчувальнасць – 95,4%, спецыфічнасць – 89,4%, што супастаўна з МСКТ-
ангіяграфіяй. Атрыманая інфармацыя аб артэрыяльным крывацёку ў басейне
ўнутраных палавых артэрый з дапамогай трансперынеяльнага ўльтрагукавога
даследавання з'яўляецца годнасцю гэтага неінвазійнага метаду дыягностыкі.
Для паўнавартаснай дыягностыкі артерыягеннай эректыльнай дысфункцыі
традыцыйнае ўльтрагукавое даследаванне палавога члена павінна быць
дапоўнена ўльтрагукавой ацэнкай сасудаў аорта-падуздышных сягментаў,
унутраных палавых артэрый для даследавання ўсяго артэрыяльнага гасцінца
з наступным выбарам правільнай тактыкі карэкцыі.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі
выкарыстоўваюцца ва ўстановах аховы здароўя Рэспублікі Беларусь і ў
навучальным працэсе медыцынскіх устаноў адукацыі.

Вобласць ужывання: медыцына (прамянёвая дыягностыка,
ультрагукавая дыягностыка, уралогія).
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РЕЗЮМЕ
Пархоменко Ольга Викторовна

Ультразвуковая диагностика патологии внутренних половых артерий в

генезе артериогенной эректильной дисфункции

Ключевые слова: артериогенная эректильная дисфункция,
ультразвуковое исследование, внутренняя половая артерия, половой член.

Цель исследования: повысить эффективность ультразвуковой
диагностики артериогенной эректильной дисфункции у мужчин за счет
оценки гемодинамических нарушений сосудов аорто-подвздошных
сегментов, сосудов в бассейне внутренних половых артерий с применением
трансперинеального доступа и артерий полового члена.

Методы исследования: клинический, ультразвуковая морфометрия,
статистический.

Полученные результаты и их новизна: Разработано
трансперинеальное ультразвуковое исследование внутренних половых
артерий, которое позволяет оценить важные морфометрические и
гемодинамические особенности артерии на промежности, эффективно
определять стеноокклюзирующие поражения внутренних половых артерий,
при этом точность метода составляет 92,4%, чувствительность – 95,4%,
специфичность – 89,4%, что сопоставимо с МСКТ-ангиографией.
Полученная информация об артериальном кровотоке в бассейне внутренних
половых артерий с помощью трансперинеального ультразвукового
исследования является достоинством этого неинвазивного метода
диагностики. Для полноценной диагностики артериогенной эректильной
дисфункции традиционное УЗИ полового члена должно быть дополнено
ультразвуковой оценкой сосудов аорто-подвздошных сегментов, внутренних
половых артерий для исследования всего артериального тракта с
последующим выбором правильной тактики коррекции.

Рекомендации по использованию: полученные результаты
используются в учреждениях здравоохранения Республики Беларусь и в
учебном процессе медицинских учреждений образования.

Область применения: медицина (лучевая диагностика, ультразвуковая
диагностика, урология).
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SUMMARY
Parhomenko Olga Viktolovna

Ultrasound diagnosis of the pathology of the internal pudendal arteries in the

genesis of arteriogenic erectile dysfunction

Key words: arteriogenic erectile dysfunction, ultrasound examination,
internal pudendal artery, penis.

The purpose of the study: improving the efficiency of ultrasound
diagnostics arteriogenic erectile dysfunction in men by assessing hemodynamic
disorders of the vessels of the aortoiliac segments, vessels in the basin of the
internal pudendal arteries using transperineal access, and the arteries of the penis.

Research methods: clinical, ultrasonic morphometry, statistical.
The results obtained and their novelty:
A transperineal ultrasound examination of the VPA has been developed,

which makes it possible to evaluate important morphometric and hemodynamic
features of the artery on the perineum, effectively determine the steno-occlusive
lesions of the VPA, while the accuracy of the method is 92.4%, sensitivity is
95.4%, specificity is 89.4%, which is comparable to MSCT angiography. The
obtained information about arterial blood flow in the IPA basin using transperineal
ultrasound is the advantage of this non-invasive diagnostic method. For the full
diagnosis of arteriogenic ED, traditional ultrasound of the IF should be
supplemented with ultrasound assessment of the arteries of the aorto-iliac
segments, IPA for the study of the entire arterial tract with the subsequent choice
of the correct correction tactics.

Research recommendations: obtained results are used in healthcare
institutions of the Republic of Belarus and in the educational process of medical
educational institutions.

The area of application: medicine (radiation diagnostics, ultrasound
diagnostics, urology).
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