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научного руководителя

на диссертационную работу Пархоменко Ольги Викторовны
«Ультразвуковая диагностика патологии внутренних половых артерий

в генезе артериогенной эректильной дисфункции»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия

Пархоменко О.В. представила работу на тему «Ультразвуковая
диагностика патологии внутренних половых артерий в генезе артериогенной
эректильной дисфункции» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая
терапия, посвященную решению актуальной задачи лучевой диагностики.

Пархоменко О.В., работая в государственном учреждении
«Республиканский научно-практический центр радиационной медицины и
экологии человека» проявила профессионализм, овладев полным спектром
диагностических визуализирующих методик.

Она обладает необходимыми деловыми качествами, инициативна,
ответственна за результаты выполняемой работы, достижение поставленных
целей.

Активно занимается научно-исследовательской работой, а также
внедрением новых диагностических технологий в профессиональную
деятельность.

Пархоменко О.В. активно совмещает практическую и научную
деятельность. Она является автором 21 научной печатной работы, одного
патента на изобретение Республики Беларусь «Способ диагностики
артериогенной эректильной дисфункции», одной инструкции по применению
«Определение морфометрических характеристик внутренней половой артерии
ультразвуковым методом» и одного клинического протокола «Диагностика и
лечение пациентов с органической эректильной дисфункцией» утвержденных
в установленном порядке Министерством здравоохранения Республики
Беларусь, что является подтверждением практической значимости результатов,
полученных в ходе выполнения диссертационной работы.

Имеются также соответствующим образом оформленные акты о
внедрении метода в практическую деятельность учреждений здравоохранения.

Пархоменко О.В. являлась соисполнителем задания научно-
исследовательской работы «Разработка комплексной диагностики органической
эректильной дисфункции и реконструктивно-восстановительных операций с
использованием различных видов имплантов для индивидуализации техники
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хирургического вмешательства в урологии и хирургии» (сроки выполнения
2016-2020 г. г.)

Диссертационная работа Пархоменко О.В. «Ультразвуковая диагностика
патологии внутренних половых артерий в генезе артериогенной эректильной
дисфункции» является законченным научным исследованием,
соответствующим требованиям, предъявляемым ВАК, так как в ней решены
важные научные и прикладные задачи - изучены диагностические
ультразвуковые критерии оценки морфометрических и гемодинамических
параметров внутренних половых артерий у мужчин в норме и при
артериогенной эректильной дисфункции, что позволило соискателю
разработать метод ультразвукового исследования состояния внутренних
половых артерий трансперинеальным доступом. Ею разработан алгоритм
диагностики артериогенной эректильной дисфункции с использованием метода
ультразвуковой визуализации артериального русла.

Научное значение диссертационной работы состоит в том, что с
помощью разработанного метода трансперинеального ультразвукового
исследования внутренних половых артерий у мужчин проводится оценка
морфометрических и . гемодинамических параметров в норме и при
артериогенной эректильной дисфункции. Указанный метод при выявлении
стеноокклюзирующих поражений внутренних половых артерий обладает
чувствительностью 95,4%, специфичностью 89,4%, точностью 92,4% (уровень
значимости р <0,001).

При трансперинеальном ультразвуковом исследовании внутренних
половых артерий представляется возможность измерить пиковую
систолическую скорость кровотока, определить тип кровотока, диаметр,
длину, глубину залегания, ход, просвет, наличие стеноокклюзирующих
поражений в них, что позволяет дополнить и расширить возможности для
диагностики артериогенной эректильной дисфункции.

Научная значимость состоит также в разработке алгоритма для
диагностики артериогенной эректильной дисфункции с использованием
комплекса ультразвуковых методик, основанного на оценке состояния сосудов
аорто-подвздошных сегментов, внутренних половых артерий, артерий полового
члена, что позволяет обеспечить исследование всего артериального русла.

При сочетании УЗИ внутренних половых артерий, сосудов аорто­
подвздошных сегментов, артерий полового члена чувствительность
диагностики увеличивается до 96,1% (95% ДИ 88,9-99,2), специфичность - до
94,6% (95% ДИ 81,8-99,3), точность - до 95,3%.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты,
основные положения, выносимые на защиту, представленные в диссертации,
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являются новыми, расширяют возможности выбора тактики лечения
артериогенной эректильной дисфункции врачами-урологами и андрологами.

Опубликованность результатов диссертационной работы оценивается как
достаточная: опубликованы 13 статей в рецензируемых научных журналах,
входящих в перечень изданий, утвержденных ВАК Республики Беларусь,
соответствующих требованиям пункта 19 «Положения о присуждении ученых
степеней и присвоении ученых званий», а также опубликованы 5 печатных
работ в сборниках научных трудов, тезисах докладов на съездах и
конференциях.

Таким образом, Пархоменко О.В. заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13 -
лучевая диагностика, лучевая терапия за новые научно обоснованные
результаты, имеющие важное практическое значение, а именно за:

1. Разработку нового метода ультразвукового исследования
внутренних половых артерий трансперинеальным доступом у мужчин в
норме и при эректильной дисфункции;

2. Определение стеноокклюзирующих поражений в экстратазовом
отделе внутренних половых артерий трансперинеальным доступом с.
чувствительностью данного метода 95,4% (95% ДИ 87,1-99,0),
специфичностью 89,4% (95% ДИ 76,9-96,5), точностью 92,4%, сопоставимой
с результатами мультиспиральной компьютерной ангиографии, что
позволяет использовать обозначенный метод взамен более дорогостоящей и
сложной в проведении мультиспиральной компьютерной ангиографии;

3. Установление перечня артериальных сосудов, изменения в
которых вызывают развитие артериогенной эректильной дисфункции;

4. Разработку алгоритма диагностики артериогенной эректильной
дисфункции с использованием ультразвуковых методик, основанных на
оценке состояния сосудов аорто-подвздошных сегментов, артерий полового
члена, трансперинеального ультразвукового исследования внутренних
половых артерий, который предусматривает обследование всего
артериального русла эректильной функции.

Научный руководитель,
ректор учреждения образования
«Витебский государственный ордена Дружбы народов
медицинский университет»
кандидат медицинских наук, доцент